Quocirca adimplentes mandatum Sanctæ Sedis, vobis abbatibus, præpositis, decanis, rectoribus, guardianis, prioribus, et plebanis, cæterisque clericis, tam sæcularibus quam regularibus, diœcesis nostræ Frisingensis præcipimus et mandamus in virtute sanctæ obedientiæ, quæ Sanctæ Sedi et Nobis adstricti existitis, ne in posterum aliquis vestrum præsumat cum coma fictitia, sub quacumque etiam licentiâ, nisi Apostolica sit, sacrificium Deo offerre, et missas legere, vel alicui, cujuscumque etiam dignitatis existat, in vestris ecclesiis concedere, quominus noveritis actualem suspensionem ab officio et beneficio incursuros.

Datum Frisingæ die 18 septembris 1692.

L. † S.

JOANNES SIGISMUNDUS ZELLER,

L. B. coadministrator in spiritualibus, etc.

Vicarius generalis.

(2) Cf. Reiffenstuel, *Op. cit.*, lib. III, tit. II, n. 8; Schmalzgrueber, *Jus*

rangées dans cette catégorie les personnes qui sont unies au prêtre au premier et au second degré de parenté, comme la mère, la tante, la sœur, la nièce. La raison en est, dit le législateur, que le lien du sang ne permet pas de soupçonner un crime entre ces personnes ¹. En effet, les liaisons incestueuses répugnent à la nature elle-même.

L'accord unanime des auteurs, et la pratique de ces pays permettent aux prêtres de prendre à leur service des personnes étrangères, pourvu que *provecioris ætatis sint, honestæ famæ et extra suspicionem incontinentiæ* ². Qu'entend-on par personnes *provecioris ætatis* ?

D'après Ferraris, il faut régulièrement pour cela qu'elles aient cinquante ans ; ce n'est qu'exceptionnellement et dans des cas rares qu'on en trouvera de moins âgées qui offrent toute garantie sous le rapport du soupçon. « *Ætas autem proveccta, dit-il, in qua cessat omnis aliena sinistra suspicio, et mulier, seu famula aliæ bonæ famæ et honesta præsumitur cohabitare posse cum clerico sine periculo incontinentiæ, est ordinariæ ætas quinquaginta annorum, ut notat Monacelli, Tom. 1, Tit. 6, formul. 2, n. 1. Dicitur autem notanter ordinariæ esse ætatem quinquaginta annorum, ad denotandum posse interdum dari famulas, seu mulieres tantæ bonæ famæ et virtutis, ut etiam in minori ætate nullum relinquunt sinistre et male suspicandi locum. Sicuti e contra possunt dari interdum aliæ, quæ licet in dicta ætate, aut simili, vel etiam*

ecclesiasticum universum, lib. III, tit. II, n. 1 ; Ferraris, *Bibliotheca canonica*, v^o *Clericus*, artic. IV, n. 2.

(1) « Cum clericis quoque non permittas mulierculas habitare, nisi forte de illis personis existant, in quibus naturale fœdus nihil permittet sævi criminis suspicari. » Cap. *A nobis*, 9, *De cohabitatione clericorum et mulierum*.